Дело № 5-24-590/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата	                                                          адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес (адрес) фио, с участием помощника Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры фио,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время напротив городского пляжа адрес, расположенного по адресу: адрес, адрес, без лицензии, за плату осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на маломерном судне «... ...», идентификационный номер Ч-телефон, тем самым нарушил требования п. 20 ст. 12 ФЗ от дата № 99-ФЗ «О  лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Правительства РФ № 193 от дата "О лицензировании отдельных видов деятельности на морском и внутреннем водном транспорте", то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- постановлением заместителя Крымского транспортного прокурора от дата, из которого следует, что фио дата в время напротив городского пляжа адрес, расположенного по адресу: адрес, адрес, без лицензии, за плату осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на маломерном судне «Ловчий ...», идентификационный номер Ч-телефон, тем самым нарушил требования п. 20 ст. 12 ФЗ от дата № 99-ФЗ «О  лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Правительства РФ № 193 от дата "О лицензировании отдельных видов деятельности на морском и внутреннем водном транспорте" (л.д. 1-4);
- письменным объяснением фио о том, что в указанное выше время напротив пляжа адрес он осуществил перевозку троих пассажиров за плату на маломерном судне; лицензии на перевозку внутренним водным транспортом, морским транспортом, - не имеет (л.д. 6);
- актом прокурорской проверки от дата, в ходе которой было выявлено правонарушение (л.д. 8);
 - протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему (л.д. 10-16);
 - письменными объяснениями свидетелей фио, фио, фио, фио (л.д. 17-30).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Согласно пункту 20 статьи 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров.
 Постановлением Правительства РФ от дата № 957 «Об организации лицензирования отдельных видов деятельности», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование, в соответствии с которым лицензирование видов деятельности в сфере водного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
В соответствии с п. 2 Положения о лицензировании перевозок морским транспортом пассажиров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 193 от дата, - лицензирование деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере транспорта и ее территориальными органами.
Указанным Положением о лицензировании определен порядок лицензирования деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
В Реестре лицензий Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на осуществление перевозок морским транспортом пассажиров фио не значится, соответствующая лицензия ему не выдавалась.
Таким образом, фио совершил административное правонарушение - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая возраст и имущественное положение фио, который не работает, мировой судья усматривает наличие оснований для снижения минимального размер штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ. 							В силу ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью, а для должностных лиц - не сумма прописью. 					При таких обстоятельствах, исследовав в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, с учетом возраста и имущественного положения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья находит возможным назначить фио административный штраф в размере менее минимального, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 14.1.2  КоАП РФ.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности фио, следует назначить фио наказание в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи, то есть в размере сумма.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на счет администратора в бюджет (Южной транспортной прокуратуры):  УФК по адрес, р/с – 40101810303490010007 в Отделении по адрес Южного главного управления Центрального наименование организации; наименование организации: телефон; реквизиты Южной транспортной прокуратуры: ИНН - телефон; КПП - телефон; ОКТМО телефон, КБК – телефон телефон.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через судебный участок № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:					           фио